Par ailleurs, c'est là pour lui un excellent texte pour inciter à la confession du péché et à l'humilité.

*non fuerint memores benefactorum eius, et mirabilem eius quae ostendit eis*¹.

II. Quod praecipua materia gratiarum actionis sit modus et fructus redemptionis

3. Verum quoniam bona, quae largiri mortalibus non cessat *misericors et miserator Dominus*^a, recollere et recolligere omnia omni homini impossibile est – *quis enim loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes eius*^b? – id saltem, quod praecipuum est et maximum, opus videlicet nostrae redemptionis, a memoria redemptorum aliquatenus non recedat. In quo opere duo potissimum, quae nunc occurrunt, vestris studiis intimare curabo, et hoc quam paucis ad compendium potero, memor illius sententiae: *Da occasionem sapienti et sapientior erit*^c. Duo ergo illa sunt, modus et fructus. Et modus quidem Dei exinanitio est^d, fructus vero nostri de illo repletio. Hoc meditari sanctae spei seminarium est, illud summi amoris incentivum. Utrumque profectibus nostris necessarium, ne aut spes mercenaria sit, si amore non comitetur, aut amor tepescat, si infructuosus putetur.

4. Porro fructum talem exspectamus nostri amoris, qualem ipse quem amamus promisit: *Mensuram, inquam, plenam, et confertam, et coagitatam, et supereffluentem*

j. Ps. 105, 7 ≠; Ps. 77, 11

3. a. Ps. 110, 4 b. Ps. 105, 2 c. Prov. 9, 9 (Patr.) d. Cf. Phil. 2, 7

1. * Bernard emploie 5 fois ce verset en suivant les Pères et non la Vg. L'Origène latin 2 fois, Augustin 2 fois ont le même texte.

2. *Exinanitio*: terme latin qui exprime la kénose du Verbe divin. Cf. P. HENRY, art. «Kénose», *DBS* 5 (1957), col. 7-162; H. U. VON BALTHASAR, art. «Kénose», *DSP* 8 (1974), col. 1705-1712.

3. «Summi amoris incentivum», «l'étincelle du plus grand amour»: cf. AMBROISE, *In Ps. 1* (CSEL 64, 5, 27).

qu'«il oublia les bienfaits de Dieu et les merveilles que celui-ci lui avait montrées¹».

II. Le mode et le fruit de la Rédemption constituent le sujet principal de l'action de grâces

3. Il est vrai qu'aucun homme n'est capable de rassembler et de garder en mémoire tous les bienfaits que «le Seigneur, plein de miséricorde et de compassion^a», ne cesse de prodiguer aux mortels. Car «qui dira les exploits du Seigneur? Qui fera entendre toutes ses louanges^b?» Que du moins le principal, le plus grand de ces bienfaits, à savoir l'œuvre de notre Rédemption, ne s'éloigne jamais complètement de la mémoire des rachetés. Dans cette œuvre, il y a deux points surtout qui me viennent maintenant à l'esprit et que je m'efforcerais de proposer à votre attention, dans la forme la plus concise possible, me souvenant de cette sentence: «Donne l'occasion au sage et il deviendra plus sage encore^{c1}.» Voici donc ces deux points: le mode selon lequel s'accomplit la Rédemption et le fruit qui en résulte. Le mode, c'est bien sûr que Dieu s'est anéanti lui-même^{d2}; le fruit, c'est que nous avons été remplis de lui. Méditer le fruit, c'est le germe de la sainte espérance; méditer le mode, c'est l'étincelle du plus grand amour³. L'un et l'autre point sont nécessaires à nos progrès, car si l'amour ne l'accompagne, l'espérance reste mercenaire; et l'amour devient tiède, si l'on pense qu'il ne porte pas de fruit.